六市知秘〔2019〕18号
[bookmark: _GoBack]
关于组织申报2020年市专利资助资金的通知

各县区知识产权局、市局开发区分局，各有关单位：
根据《六安市创新驱动发展专项资金管理办法》（财教〔2018〕688号）、《六安市市级知识产权和质量工作专项资金使用操作规程》（财行〔2019〕385号）规定，经研究决定开展2020年市专利资助资金申报工作，现将有关事项通知如下：
一、本次申报对象为2019年度获得的各类专利奖补项目。
二、各申报单位或个人按照《2020年度专利资助资金申报指南》（附件1）规定的内容办理。申报专利权质押贷款补助的填写《六安市专利权质押贷款补助申请书》（附件2）；申报专利联络员奖励资金的填写《六安市专利联络员奖励申请表》（附件3）；申报其他类别的专利资助资金填写《单位（个人）专利资助资金申请表》（附件4）；申报优秀专利联络员的填写《优秀企业专利联络员申请表》（附件5）。
三、各申报单位或个人将申请表和附件证明材料一式一份加盖公章（或签名），报送至县区知识产权主管部门。需审核原件的请提供原件，县区主管部门审核后予以退还。
四、各县区局要严格把关，认真审核，统一行文，后附《2020年专利资助资金汇总表》、《2020年授权发明专利资助明细表》、
— 1 —

《2020年发明专利年费资助明细表》、《2020年企业专利联络员奖励明细表》（附件6-9，同时报电子版）连同单位或个人申报材料一式一份，于2020年3月31日前报送至市知识产权局知识产权运用促进科。
五、联系方式
知识产权运用促进科  章昭 陈志渠   5136034

附件：1.2020年度专利资助资金申报指南
2.六安市专利权质押贷款补助申请书
3.六安市专利联络员奖励申请表
4.单位（个人）专利资助资金申请表
5.优秀企业专利联络员申报表
6.2020年专利资助资金汇总表
7.2020年授权发明专利资助明细表
8.2020年发明专利年费资助明细表
9.2020年企业专利联络员奖励明细表
10.优秀专利联络员考核标准

2019年12月27日

附件1：

2020年度专利资助资金申报指南

申报项目一：知识产权示范及优势企业奖励
对新认定的国家、省知识产权示范企业分别给予50万元、30万元的奖励；对新认定的国家、省、市知识产权优势企业分别给予40万元、20万元、10万元的奖励。
申报材料：根据2019年度国家、省、市知识产权示范、优势企业认定文件，企业不需申报，由县区汇总上报。
申报项目二：授权发明专利奖励
对新授权的国外发明专利给予每件4万元的奖励（同一发明专利最多不超过2个国家）；对新授权的国家发明专利给予每件2万元奖励。
申报条件：2019年度取得发明专利权的本市区域内公民、法人和其他组织。共有专利权的，由排在第一位的专利权人申报。
申报材料：
（1）填写《单位（个人）专利资助资金申请表》，专利权人为个人的，提供身份证复印件（原件县区审核后退还）；
（2）发明专利授权证书复印件（原件县区审核后退还）；
（3）共有专利权的，有全部共有人的声明和签章。
申报项目三：发明专利年费资助
对国家授权发明专利自授权之日起六年内的年费予以资助。
申报条件：我市有效发明专利且在授权公告之日起6年内，资助2019年实际缴纳的当年年费。
申报材料：填写《单位（个人）专利资助资金申请表》并附2019年发明专利年费票据（原件县区审核后退还）复印件。
申报项目四：专利金奖和优秀奖奖励
对当年获得国家专利金奖和优秀奖的分别给予50万元、30万元奖励，对当年获得省专利金奖和优秀奖的分别给予20万元和10万元的奖励。
申报材料：2019年国家、省专利奖授奖文件，企业不需申报，由县区汇总上报。
申报项目五：专利权质押贷款补贴
对开展专利权质押贷款的企业给予不高于国家规定标准的评估费80%、贷款利息20%、担保费20%的补贴，每家企业最高不超过15万元。2019年度已审核补助的专利权质押贷款项目，9-12月份期间贷款利息20%的补贴。
申报条件：
（1）专利权质押合同已依法办理过专利权质押登记手续；
（2）企业与银行签订的贷款合同（贷款合同中，双方约定的其他事项必须注明专利质押合同编号）已按约定履行完毕（期限为不超过12个月），企业已于2019年12月31日前按期还本付息，不存在违约行为；
（3）专利权质押给担保机构办理贷款的，应在担保合同中注明专利权质押合同编号；
（4）以组合贷款方式进行融资的，只计算专利权质押融资贷款部分；组合贷款中无法计算知识产权质押融资金额的，不予资助。
申报材料：
（1） 六安市专利权质押贷款补助申请书（附件2）；
（2）企业用于质押的专利权证书；
（3）专利权质押贷款合同（包括贷款合同、担保合同、专利权质押合同等）；
（4）专利权资产评估报告；
（5）国家知识产权局出具的专利权质押登记通知书；
（6）已偿还贷款本金和支付利息的证明材料（银行拨款凭证、贷款本金还款凭证和利息支付凭证（结清）等），担保费、评估费支付凭证。
以上2-6项企业提供复印件，原件由县区核准后退还给企业。
申报项目六：知识产权维权费用补助
对国内、涉外知识产权维权诉讼费按20%的比例给予一次性维权费用补助，国内维权补助最高可达2万元，涉外维权补助最高可达10万元。
申报条件：在本市区域内注册具有独立法人资格的企事业单位；诉讼、仲裁、行政处理程序或专利无效程序已终结且获得胜诉的案件。
申报材料：
（1） 生效的诉讼、仲裁、行政处理和专利无效程序法律文书；
（2） 专利维权的诉讼费、代理费用发票等证明材料。
以上企事业单位提供复印件，原件由县区核准后退还给企业。
申报项目七：专利代理人资格奖励
对取得专利代理人资格且在本市范围内从事专利工作的每人给予一次性1万元的奖励。
申报材料：
（1）2019年国家知识产权局颁发的专利代理师资格证书（原件县区审核后退还）；
（2）本市区域内单位开具的工作证明；
（3） 本人在本市的社保证明。
申报项目八：专利联络员奖励
企业每申报1项发明专利或实用新型专利，分别奖励本单位联络员300元、100元。
申报条件：我市在册的企业专利联络员
申报材料：
（1）2019年度六安市专利联络员奖励申报表（附件3）；
（2）专利联络员所在企业2019年度发明专利、实用新型专利申请通知书复印件。
申报项目九：优秀专利联络员奖励
对取得优秀专利联络员称号的每人给予1000元奖励。
申报条件：
（1） 优秀专利联络员申报主体为在册的市级专利联络员；
（2） 各县区局对照《优秀专利联络员考核标准》（附件10）遴选审核，报市复审确定。
（3） 优秀专利联络员按在册的市级专利联络员人数的15%推荐，名额分配为：霍邱县9名；金寨县8名；霍山县15名；舒城县15名；金安区10名；裕安区10名；叶集区9名；开发区15名。
     申报材料：《优秀企业专利联络员申报表》（附件5）

附件2：
六安市专利权质押贷款补助申请书
	企业名称

	统一社会信用代码

	单位联系人

	联系电话

	开户银行

	银行账号

	申报贷款利息补助金额
（万元）
	申报担保费补助金额
（万元）
	申报专利评估费补助金额
（万元）

	合    计（万元）

	申请单位意见
	本单位对申报的数据及内容的真实性负责。

负责人（签字）：              （单位公章）
                           年   月   日

	县区知识产权局
审核意见
	本单位对申报材料进行了初审，审核了原件，原件与复印件一致。申报材料符合申报条件，同意申报。

负责人（签字）：             （单位公章）
                                  年   月   日

附件3：
六安市专利联络员奖励申请表
	姓   名

	性别

	文化程度

	毕业院校

	专业

	工作单位

	职务（职称）

	本年度所在企业申报专利数

	发明专利（数）

	联系电话

	实用新型（数）

	单位意见

（盖章）
年   月   日

	县区知识产权局初审意见

（盖章）
年   月   日

附件4：
单位（个人）专利资助资金申请表
	单位名称/个人姓名

	所属县区

	联系人

	联系号码

	开户银行

	银行账号

	序号
	申请奖补类别
	项目名称
	申请奖补资金（万元）

	　授权发明专利
	　一种******

	　发明专利年费
	一种******

	专利权诉讼费

	　...............

                             申报单位（个人）盖章（签名）

　                        年  月  日

	县区知识产权局
审核意见
	（单位盖章）
年  月   日

附件5
优秀企业专利联络员申报表
	姓 名

	性别

	民族

	照片

	出生日期

	学历

	工作单位

	单位职务

	技术 职称

	单位地址
	（详细地址）
	手机号码

	2019年专利工作主要业绩（可附页）：

	所在单位意见：

                                                         （单位公章）
年   月   日

	县区知识产权局意见

                                                        （单位公章）
年   月   日

— 2 —

附件6：
2020年专利资助资金汇总表
县区章                                                                                                2020年  月
	序号
	奖补类别
	项目名称
	单位（个人）名称
	所属
县区
	项目
奖补资金
	市补
资金
	县区
补助资金

	1
	国家知识产权示范企业
	国家知识产权示范企业
	***公司

	1
	国家知识产权优势企业
	国家知识产权优势企业
	***公司

	2
	市知识产权优势企业
	市知识产权优势企业
	***公司

	3
	新授权国外发明专利
	新授权国外发明专利****件
	空

	4
	新授权发明专利
	新授权发明专利****件
	空

	5
	发明专利年费资助
	发明专利年费资助****件
	空

	6
	国家专利优秀奖
	一种******
	***公司

	7
	专利权质押贷款补贴
	专利权质押贷款补贴
	***公司

	8
	国内外知识产权诉讼维权费用补助
	国内外知识产权诉讼维权费用补助
	***单位

	9
	专利联络员绩效奖励
	申请发明专利****件，实用新型专利****件
	空

	10
	优秀专利联络员
	申报优秀专利联络员****人
	空

	11

	12

附件7：
2020年授权发明专利资助明细表
	序号
	申 请 人
	专 利 名 称
	专 利 号
	授权公告日
	所属县区
	市资助金额
（万元）
	县区资助
（万元）
	合计

附件8:
2020年发明专利年费资助明细表

	序号
	申 请 人
	专 利 名 称
	专 利 号
	授权入库日
	所属县区
	市级资助
（万元）
	县区资助
（万元）
	合计

附件9
2020年企业专利联络员奖励明细表
	序号
	姓名
	工作单位
	申报专利数（件）
	发明（件）
	实用新型（件）
	所属县区
	市级资助（万元）

— 2 —

附件10：
优秀专利联络员考核标准
	考核内容
	分值
	评分标准

	发明专利申请
	30分
	发明专利申请量达到6件以上得满分。每少1件扣5分。每超1件加2分。

	专利专项工作
	25分
	入选国家、省、市知识产权示范、优势企业；开展企业知识产权管理规范试点、知识产权分析评议、专利权质押融资工作；获得国家、省专利奖；企业当年授权发明专利1件以上。以上工作取得1项得满分。每超1项加5分。

	发明专利流失
	25分
	企业发明专利授权后6年维持期内流失率为零得满分；流失率10%以内得60%；流失率大于10%不得分。

	培训活动
	10分
	积极参加市县知识产权部门组织的各类培训得满分。缺1项扣5分。

	专利申请电子化率
	10分
	企业专利申请电子化率100%得满分；95%以上得60%分；95%以下不得分。

— 2 —

抄送：省知识产权局知识产权运用促进处。
  六安市市场监督管理局办公室               2019年12月27日印发